
   

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

n. 1187 del 12.7.2021 

 

 

 

Oggetto: Modifica dell’avviso di selezione pubblica, per titoli, per l’assegnazione 

di borse di studio per lo svolgimento di attività di ricerca approvato con 

Determinazione del Direttore Generale n. 988 dell’8.6.2021 e riapertura 

termini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1187 del 12.7.2021 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 

www.izsmportici.it 

L’anno 2021, il giorno 12 del mese di luglio, presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, 

il Direttore Generale, Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  

__________________________________________________________________________ 

 

Premesso che 
- con Determinazione del Direttore Generale n. 988 dell’8.6.2021, veniva approvato 

l’avviso di selezione pubblica, per titoli, per l’assegnazione di n. 10 borse di studio, per lo 

svolgimento di attività di ricerca, di seguito elencate: 

 Numero 1 - PO FEAMP Misura 5.68 - Misure a favore della commercializzazione 

Linea 3.1 - Contribuire alla tracciabilità dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura 

(art. 68, par. 1 - lett. e) - CUP B69E19000700009 - n. 1 borsa di studio - durata 16 

mesi - importo complessivo € 20.000,00; 

 Numero 2 - A.M.I.P.A.E. - Azione di modelli innovativi per la gestione dei pascoli e 

per la qualità alimentare ecosistemica - CUP B18H19005230009 - PSR Campania 

2014/2020 - Misura 16.1 - Azione 2 "Sostegno ai Progetti Operativi di Innovazione 

(POI)" - n. 1 borsa di studio - durata 16 mesi - importo complessivo € 15.000,00; 

 Numero 3 - ME 01/19 RC Sorveglianza epidemiologica di Salmonella enterica 

sierotipi Infantis e Napoli mediante Multiple-Locus Variable Number tandem repeat 

analysis (MLVA) - CUP C75J19000120001 - n. 1 borsa di studio - durata 12 mesi - 

importo complessivo € 18.000,00; 

 Numero 4 - Centro di riferimento regionale per l’igiene urbana veterinaria 

(C.R.I.U.V.) n. 1 borsa di studio - durata 12 mesi - importo complessivo € 

18.000,00; 

 Numero 5 - BRIC 2019 Rischio da esposizione ad agenti zoonosici per gli operatori 

di impianti di macellazione nel meridione d’Italia: uno studio pilota di meta 

genomica, culturonomica e resistomica CUP J44I19002090005 - n. 2 borse di studio 

- durata 15 mesi - importo complessivo € 15.600,00 per ogni borsa di studio; 

 Numero 6 - Banca Genetica Bufalina - n. 2 borse di studio - durata 12 mesi - 

importo complessivo € 18.000,00 per ogni borsa di studio; 

 Numero 7 - Task Force regionale per il controllo e monitoraggio dei rischi di 

diffusione di brucellosi e tubercolosi animale - Decreto del Presidente di giunta 

regionale Campania n. 250 del 4.8.2017 e s.m.i. - n. 2 borse di studio - durata 12 

mesi - importo complessivo € 18.000,00 per ogni borsa di studio; 

- in data 9 giugno 2021, l’avviso di cui trattasi, veniva pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto, nella sezione “Concorsi”, sottosezione “Avvisi” - “Borse di studio”, con 

termine di presentazione delle domande fissato alle ore 12.00 del 24.6.2021; 

 

Rilevato che, ai fini dell’ammissibilità delle spese in fase di rendicontazione di due progetti 

regionali, per le seguenti borse di studio: 

- Numero 1 - PO FEAMP Misura 5.68 - CUP B69E19000700009, in ottemperanza al Reg. 

(UE) n. 821/201, precisamente agli artt. 3 e 4, occorreva pubblicare un avviso separato, 

con l’emblema dell'Unione Europea ed i loghi di riferimento del fondo; 

- Numero 2 - A.M.I.P.A.E. - PSR Campania 2014/2020 - CUP B18H19005230009, in 

ottemperanza al “VADEMECUM PER LA RENDICONTAZIONE DELLE SPESE 14/20 

adottato dalla Regione Campania, occorreva pubblicare un avviso separato sulla pagina 

web del PSR della Regione Campania, con i loghi dell’Unione Europea, del MiPAAF, 

dell’Assessorato Agricoltura della Regione Campania e del PSR Campania 2014-2020; 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1187 del 12.7.2021 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 

www.izsmportici.it 

Riscontrato che, per mero errore materiale contenuto nel summenzionato provvedimento e 

nell’avviso in parola, venivano indicati in forma cumulativa tutte le borse di studio previste 

dai suindicati progetti di ricerca; 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere alla modifica dell’avviso in questione e di 

conseguenza procedere con l’approvazione di tre avvisi separati, di seguito precisati: 

- AVVISO “N. 1” - (avviso separato - con emblema dell’Unione Europea ed i loghi di  

riferimento del fondo): 

 Numero 1 - PO FEAMP Misura 5.68 - Misure a favore della commercializzazione 

Linea 3.1 - Contribuire alla tracciabilità dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura 

(art. 68, par. 1 - lett. e) - CUP B69E19000700009 - n. 1 borsa di studio - durata 16 

mesi - importo complessivo € 20.000,00; 

- AVVISO “N. 2” - (avviso separato - da pubblicare sulla pagina web del PSR della 

Regione Campania con i loghi dell’Unione Europea, del MiPAAF, dell’Assessorato 

Agricoltura della Regione Campania  e del PSR Campania 2014-2020): 

 Numero 2 - A.M.I.P.A.E. - Azione di modelli innovativi per la gestione dei pascoli e 

per la qualità alimentare ecosistemica - CUP B18H19005230009 - PSR Campania 

2014/2020 - Misura 16.1 - Azione 2 "Sostegno ai Progetti Operativi di Innovazione 

(POI)" - n. 1 borsa di studio - durata 16 mesi - importo complessivo € 15.000,00; 

- AVVISO “N. 3” - (avviso cumulativo - restanti borse di studio): 

 Numero 3 - ME 01/19 RC Sorveglianza epidemiologica di Salmonella enterica 

sierotipi Infantis e Napoli mediante Multiple-Locus Variable Number tandem repeat 

analysis (MLVA) - CUP C75J19000120001 - n. 1 borsa di studio - durata 12 mesi - 

importo complessivo € 18.000,00; 

 Numero 4 - Centro di riferimento regionale per l’igiene urbana veterinaria 

(C.R.I.U.V.) n. 1 borsa di studio - durata 12 mesi - importo complessivo € 18.000,00; 

 Numero 5 - BRIC 2019 Rischio da esposizione ad agenti zoonosici per gli operatori 

di impianti di macellazione nel meridione d’Italia: uno studio pilota di meta 

genomica, culturonomica e resistomica CUP J44I19002090005 - n. 2 borse di studio 

- durata 15 mesi - importo complessivo € 15.600,00 per ogni borsa di studio; 

 Numero 6 - Banca Genetica Bufalina - n. 2 borse di studio - durata 12 mesi - importo 

complessivo € 18.000,00 per ogni borsa di studio; 

 Numero 7 - Task Force regionale per il controllo e monitoraggio dei rischi di 

diffusione di brucellosi e tubercolosi animale - Decreto del Presidente di giunta 

regionale Campania n. 250 del 4.8.2017 e s.m.i. - n. 2 borse di studio - durata 12 

mesi - importo complessivo € 18.000,00 per ogni borsa di studio; 

 

Precisato che la modifica del suindicato avviso riguarda esclusivamente la ripartizione dello 

stesso in tre avvisi separati e che tutte le condizioni ed i requisiti di partecipazione 

rimangono confermati secondo quanto stabilito nell’avviso approvato con Determinazione 

del Direttore Generale n. 988 dell’8.6.2021; 

 

Considerato che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all’eliminazione degli errori 

ostativi o materiali, che inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni, aggiunte 

e sostituzioni idonee a rendere l’atto conforme alla reale volontà della pubblica 

amministrazione; 

 

Ritenuto, per quanto innanzi specificato e necessario, di dover provvedere: 

- alla modifica dell’avviso in oggetto ripartendolo in tre avvisi separati; 

- all’approvazione degli atti relativi ai summenzionati avvisi “N. 1”, “N. 2” e “N. 3”; 



Determinazione del Direttore Generale n. 1187 del 12.7.2021 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 

www.izsmportici.it 

- alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande di ammissione per tutte le 

summenzionate borse di studio; 

- a ritenere valide le domande dei candidati presentate, per tutte le borse di studio in 

argomento, entro il termine di scadenza del 24 giugno 2021 (ore 12.00), che potranno 

essere eventualmente integrate da ulteriori titoli; 

 

Visti gli avvisi di riapertura termini e gli avvisi pubblici “N. 1”, “N. 2” e “N. 3” con i relativi 

modelli di domanda, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato 

alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici, dei Servizi e del Personale; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni svolte in narrativa e che qui di seguito si abbiano tutte per integralmente 

riportate e trascritte: 

 

1. di approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di modificare dell’avviso in questione, procedendo con la ripartizione in tre avvisi 

separati, di seguito precisati: 

a) AVVISO “N. 1” - (avviso separato - con emblema dell’Unione Europea ed i loghi di  

riferimento del fondo): 

i. Numero 1 - PO FEAMP Misura 5.68 - Misure a favore della 

commercializzazione Linea 3.1 - Contribuire alla tracciabilità dei prodotti della 

pesca e dell'acquacoltura (art. 68, par. 1 - lett. e) - CUP B69E19000700009 - n. 1 

borsa di studio - durata 16 mesi - importo complessivo € 20.000,00; 

b) AVVISO “N. 2” - (avviso separato - da pubblicare sulla pagina web del PSR della 

Regione Campania con i loghi dell’Unione Europea, del MiPAAF, dell’Assessorato 

Agricoltura della Regione Campania  e del PSR Campania 2014-2020): 

ii. Numero 2 - A.M.I.P.A.E. - Azione di modelli innovativi per la gestione dei 

pascoli e per la qualità alimentare ecosistemica - CUP B18H19005230009 - PSR 

Campania 2014/2020 - Misura 16.1 - Azione 2 "Sostegno ai Progetti Operativi di 

Innovazione (POI)" - n. 1 borsa di studio - durata 16 mesi - importo complessivo 

€ 15.000,00; 

c) AVVISO “N. 3” - (avviso cumulativo - restanti borse di studio): 

iii. Numero 3 - ME 01/19 RC Sorveglianza epidemiologica di Salmonella enterica 

sierotipi Infantis e Napoli mediante Multiple-Locus Variable Number tandem 

repeat analysis (MLVA) - CUP C75J19000120001 - n. 1 borsa di studio - durata 

12 mesi - importo complessivo € 18.000,00; 

iv. Numero 4 - Centro di riferimento regionale per l’igiene urbana veterinaria 

(C.R.I.U.V.) n. 1 borsa di studio - durata 12 mesi - importo complessivo € 

18.000,00; 

v. Numero 5 - BRIC 2019 Rischio da esposizione ad agenti zoonosici per gli 

operatori di impianti di macellazione nel meridione d’Italia: uno studio pilota di 

meta genomica, culturonomica e resistomica CUP J44I19002090005 - n. 2 borse 

di studio - durata 15 mesi - importo complessivo € 15.600,00 per ogni borsa di 

studio; 



Determinazione del Direttore Generale n. 1187 del 12.7.2021 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 

www.izsmportici.it 

vi. Numero 6 - Banca Genetica Bufalina - n. 2 borse di studio - durata 12 mesi - 

importo complessivo € 18.000,00 per ogni borsa di studio; 

vii. Numero 7 - Task Force regionale per il controllo e monitoraggio dei rischi di 

diffusione di brucellosi e tubercolosi animale - Decreto del Presidente di giunta 

regionale Campania n. 250 del 4.8.2017 e s.m.i. - n. 2 borse di studio - durata 12 

mesi - importo complessivo € 18.000,00 per ogni borsa di studio; 

3. di riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione dei suddetti 

avvisi pubblici stabilendo la data del 28 luglio 2021 - ore 12.00 come termine ultimo per 

la presentazione delle domande; 

4. di approvare gli avvisi di riapertura termini e gli avvisi pubblici “N.1”, “N.2” e “N.3” 

con i relativi modelli di domanda, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

5. di dare atto che le domande dei candidati presentate, per tutte le borse di studio in 

argomento, entro il termine di scadenza del 24 giugno 2021 (ore 12.00), sono valide e 

potranno essere eventualmente integrate da ulteriori titoli; 

6. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione dei conseguenti adempimenti di 

competenza e la trasmissione, agli uffici preposti della Regione Campania per la 

pubblicazione sulla pagina web del PSR, dell’avviso Numero 2 - A.M.I.P.A.E. Azione di 

modelli innovativi per la gestione dei pascoli e per la qualità alimentare ecosistemica 

CUP B18H19005230009 per la pubblicazione sulla pagina web del PSR; 

7. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr.ssa Esterina De Carlo 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dr. Antonio Limone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1187 del 12.7.2021 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 

www.izsmportici.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 10 giorni consecutivi dal 

……..………….. al …………………. 

 

Portici …………………….. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 

Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 


